
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696 Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

Servidor Objetivo
MARIA LUIZA DE CARVALHO 

NUNES, matrícula funcional nº 
57174139/4, cargo Assessor 
Especial I, lotada no Núcleo 

de Apoio aos Povos Indígenas, 
comunidades Negras e 

Remanescentes de Quilombos.

Participar como Palestrante 
do III Encontro de Mulheres 
com o Tema: A valorização 
da Mulher pela Mulher, no 

referido município.

JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, 
matrícula funcional nº 3254941/1, 

cargo Auxiliar Operacional 
e Segurança, lotado na 

Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico a 
servidora  do NUPINQ.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 359117
PORTARIA N° 464/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/400299, de 4 de 
setembro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de TRACUATEUA/PA, no período de 10/09 a 
11/09/2018. 

Servidor Objetivo

RAIMUNDO SÉRGIO RODRIGUES 
FERNANDES, matrícula funcional 
nº 3255638/1, cargo Técnico D, 
lotado no Núcleo de Apoio aos 
Povos Indígenas, comunidades 
Negras e Remanescentes de 

Quilombos - NUPINQ Participar de reunião na 
Comunidade Quilombola 
de Torres, no referido 

município.
MARIA LUIZA DE CARVALHO 

NUNES, matrícula funcional nº 
57174139/4, cargo Assessor 
Especial I, lotada no Núcleo 

de Apoio aos Povos Indígenas, 
comunidades Negras e 

Remanescentes de Quilombos- 
NUPINQ.

JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, 
matrícula funcional nº 3254941/1, 

cargo Auxiliar Operacional 
e Segurança, lotado na 

Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico a 
servidora  do NUPINQ.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 359133

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°460/2018-SCCG, DE 04/09/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.694, DE 05/09/2018.
Onde se lê: CONSIDERANDO o processo nº 2018/393800 e 
2018/397026 de 30 de agosto de 2018;
Leia-se: CONSIDERANDO o processo nº 2018/395780 e 
2018/397026 de 30 de agosto de 2018;
Belém-Pa, 05 de Setembro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 359088

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 100/2018 – DAF/NAC, 
BELÉM PA, 06 DE SETEMBRO DE 2018   

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/380768,
R E S O L V E:
Conceder 1,5 (uma e meia) Diária como Colaborador Eventual 
ao Sr. EUGENIO SCANNAVINO NETTO, CPF 744.281.957-53, 
para custear despesas com viagem Santarém PA/Belém PA, 
no período de 11/09/2018 a 12/09/2018, com o objetivo de 
ministrar palestra “Vivencia e Experiência da Organização”, por 
ocasião da realização do I Workshop Desaf os para o Terceiro 
Setor” com realização em Belém PA, nesse período.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças                       

Protocolo: 359342

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 011/2017
PROCESSO Nº 2017/528380

INTERESSADO: ASPLAN
Considerando a documentação que integra o processo, 
especialmente o Memorando nº 068/2017 – ASPLAN/NAC, 
acostados às fl s.01, e o Parecer Jurídico  nº 93/2017 – ASAN/NAC, 
tudo conforme ordena a Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO a 
contratação direta por Inexigibilidade de Licitação da sra. ROSA 
MARIA RODRIGUES DINIZ e o sr. ROGÉRIO DIAS MOREIRA, para 
contribuir com a avaliação anual do PLANO EXISTIR, realizado 
pelo Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC e o Governo 
do Estado do Pará, pelo valor de R$. 960,00 (NOVECENTOS 
E SESSENTA REAIS), com arrimo no art. 25, inciso II da Lei 
8.666/93.
Belém, 11 de dezembro de 2017
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC

Protocolo: 359186

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 309/2018 – CMG, 06 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 595/2018 - CMG, datado de 
05/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Altamira e Anapú/PA, a serviço 
do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29213 RICARDO DO 
NASCIMENTO RAMOS 5817781/1 560.564.432-72

01 a 
03/09/18

2,5 
(completa)

3º SGT PM RG 18904 LUIZ CARLOS 
DA COSTA MOITA 5330114/1 302.037.082-53

3° SGT PM RG 22210 ROSINALDO 
DA COSTA SOUSA 5583292/1 330.898.842-91

SD PM RG 40787 IGOR MIRANDA 
CARDOSO RODRIGUES 4219368/1 002.309.812-08

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de setembro de 2018                                                                    
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 Protocolo: 359275

PORTARIA Nº 307/2018 – CMG, 06 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 590/2018 - CMG, datado de 
05/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salvaterra/PA, a serviço do Governo 
do Estado.
 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 33433 
ESMALIE DA 
SILVA MESQUITA

54194559/1 837.861.202-34

30 a 
31/08/18

1,5 
(completa)

3º SGT PM RG 
19458 VALTER 
BRAGA DOS 
SANTOS

5338786/1 430.154.682-00

CB PM RG 28021 
JOSÉ NILSON 
PINHEIRO 
RIBEIRO

5795567/1 644.037.002-25

CB PM RG 32391 
MOISÉS CASTRO 
DE MIRANDA

54192565/1 723.106.932-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de setembro de 2018                                                                    
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 Protocolo: 359271
PORTARIA Nº 308/2018 – CMG, 06 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 589/2018 - CMG, datado de 
05/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do 
Governo do Estado.
 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 38201 
SHEILA VIEIRA SILVA 5723254/0 936.061.762-

87

29/08 a 
02/09/18

4,5 
(completa)CB PM RG 25672 

EVERALDO MONTEIRO 
DE MACÊDO

5732522/1 253.990.632-
04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de setembro de 2018                                                                    
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 Protocolo: 359273
PORTARIA Nº 306/2018 – CMG, 06 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 582/2018 - CMG, datado de 
05/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Uruará/PA, a serviço do Governo do Estado.
 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM RG 
21444 ALFREDO 
FILHO DA SILVA 
ALVES

558579/1 398.222. 
652-04

01 a 
04/09/18

3,5 
(completa)

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de setembro de 2018                                                                    
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 Protocolo: 359269


